

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ THƯỢNG MINH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

*Thượng Minh, ngày tháng 9 năm 2025*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động thi đua hưởng ứng Tháng an toàn Phòng cháy, chữa cháy và các hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ 04/10” năm 2025 trên địa bàn xã Thượng Minh**

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-CAT-PC07 ngày 12/9/2025 của Phòng PC07 - Công an tỉnh Thái Nguyên về Phát động thi đua hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy và hoạt động kỷ niệm “ Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10” năm 2025 trong Công an nhân dân tỉnh Thái Nguyên. Ủy Ban nhân dân (UBND) xã Thượng Minh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, người đứng đầu cơ sở và toàn bộ quần chúng nhân dân đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, góp phần phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ tai nạn sự cố xảy ra và chủ động về lực lượng, phương tiện, phương án, các điều kiện khác để chữa cháy và CNCH kịp thời, hiệu quả.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, quần chúng nhân dân trên địa bàn xã tham gia công tác PCCC và CNCH; đề cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ sở và toàn bộ quần chúng nhân dân nêu cao tinh thần tự giác, tích cực trong việc tổ chức hoạt động phòng cháy.

- Các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm và thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, quần chúng

nhân dân trên địa bàn xã. Việc thực hiện phong trào thi đua hưởng ứng Tháng an toàn PCCC và các hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10” năm 2025 phải gắn với phong trào thi đua “Vì an ninh tổ quốc” năm 2025.

## **II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Đơn vị chủ trì:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trực tiếp thông qua hệ thống băng rôn, bảng ảnh, khẩu hiệu hành động treo tại trụ sở công an và nơi công cộng.

+ Tổ chức các bài tuyên truyền, xây dựng 01 tin bài phóng sự tuyên truyền về truyền thống vẻ vang và phản ánh những khó khăn, vất vả, nguy hiểm, sự cống hiến, hy sinh to lớn của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, phát các bài tuyên truyền qua loa phát thanh thôn. Phát 150 tờ rơi, tuyên truyền 05 lượt và 05 lượt băng rôn.

+ Tăng cường công tác kiểm tra về PCCC, nhất là đối với các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao và các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Trong đó kiên quyết xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về công tác PCCC và CNCH: Kiểm tra 50 hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền, xây dựng tin bài, tuyên truyền, kiểm tra các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh. Hướng dẫn nhắc nhở các cơ sở, hộ gia đình vi phạm liên quan đến công tác PCCC khắc phục ngay những tồn tại hạn chế.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với Công an xã xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền phản ánh các hoạt động trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã. Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 04/10” năm 2025 đảm bảo hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi đến quần chúng nhân dân.

## **3. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với Công an xã kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các chủ cơ sở, hộ gia đình vi phạm về công tác quản lý PCCC và CNCH khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, thiếu sót tại hộ gia đình, cơ sở mình quản lý.

## **4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2025 đến ngày 10/10/2025.**

Trên đây là kế hoạch Phát động thi đua hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy và hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10” năm 2025 của UBND xã Thượng Minh. Với nội dung trên yêu cầu các bộ phận, phòng ban liên quan nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử*

- Phòng PC07-CAT (b/c);
- CAX Thượng Minh;
- Phòng VHXX (t/h);
- Phòng Kinh tế(t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lý Văn Trường**